² La refutación de Agustín tiene como punto de mira más a los católicos que a los mismos maniqueos.

³ Cf. VIII 2.

en el reino de los cielos es semejante a un amo que saca de su tesoro cosas nuevas y antiguas, recuérdelo, de entre las cosas que antes dijimos, quien pueda, o examínelo de nuevo quien quiera. Si alguien piensa que hay que tener una doble esperanza, de modo que sirva a Dios pensando en la felicidad terrena y en el reino de los cielos, esta segunda no comprende la primera, y cuando la primera se ve turbada por alguna desventura, el hombre, al desfallecer, perderá también la segunda. A esto se refieren también las palabras: *Nadie puede servir a dos señores*, que explicitó al decir: *No podéis servir a Dios y al dinero*.

Para los que lo entienden bien, el Antiguo Testamento es una profecía del Nuevo. Por tanto, también en aquel primer pueblo los santos patriarcas y profetas que comprendían lo que hacían o lo que se hacía por medio de ellos, tenían en el Nuevo esta esperanza de salvación eterna. Pues ellos estaban incluidos dentro de aquello que comprendían y amaban, porque, aunque aún no se revelaba, sí se simbolizaba entonces; en cambio estaban incluidos en el Antiguo aquellos que en él no deseaban otra cosa que las promesas temporales en que pensaban, en las que no entendían que estaban simbolizadas y profetizadas las eternas. Pero sobre todo esto ya hablé lo suficiente en mis anteriores respuestas.

GUÁRDATE SIEMPRE DE LA IMPÍA VACUIDAD DE LOS MANIQUEOS

3. Mas no deja de ser una extraña desvergüenza el que

non duo testamenta significare, sed duas uitas et spes duas, ad duo uero testamenta intellegenda illam datam esse a Domino similitudinem: *Propterea scriba eruditus in regno Dei similis est patrifamilias proferenti de thesauro suo noua et uetera* (Mt 13,52), ex his, quae ante diximus, recordetur, qui potuerit, uel certe recenseat, qui uoluerit. Duas enim spes si quis habendas patauerit, ut et propter felicitatem terrenam et propter regnum caelorum Deo seruiat, [419] haec illam non capit, et cum haec aliqua tribulatione fuerit perturbata, deficiens homo amittet etiam illam. Inde est et illud: *Nemo potest duobus dominis seruire*, quod exposuit dicens: *Non potestis Deo seruire et mammonae* (Mt 6,24). Vetus autem testamentum recte intellegentibus prophetia est noui testamenti, itaque et in illo primo populo sancti patriarchae et prophetae, qui intellegebant, quod agebant uel quod per eos agebatur, in nouo testamento habebant istam spem salutis aeternae; ad illud enim pertinebant, quod intellegebant et diligebant, quia etsi nondum reuelabatur, iam tamen figurabatur; ad uetus autem illi pertinebant, qui non illic amplius quam promissa temporalia cogitata concupiscebant, in quibus aeterna figurata et prophetata non intellegebant. Se haec iam satis superque prioribus responsionibus nostris dicta.